Docet S. Bernardus utrumque gladium competere Ecclesiae, et spiritualem scilicet et materiale. Sed ilium ab Ecclesia, hunc per Ecclesiam exserendum; illum sacerdotis manu, hunc ejus nutu, sed manu militis et ad jussum imperatoris. His verbis utuntur longa serie pontificum (ut sectarios sileam), imo theologi plures et canonistæ, qui olim (et etiam hodie) imperatoribus et principibus contra pontificem armatis navarunt operam; et cum sibi terro decertaretur, illi non minus calamo rem egerunt. Concedunt illi non competere pontifici gladium materiale, sed ut supremum caput Ecclesiae, posse imperatorem, utpote dignum et potentem Ecclesiae membrum, simili ratione alios principes, ad hoc requirere, ut arma commodet Ecclesiae, eamque contra hostes defendat; non vero propria auctoritate posse movere bellum. Et ad hoc nituntur præsentis loco S. Bernardi, ut qui velit, non manu, sed nutu tantum pontificis, jussuque imperatoris temporalem gladium exseri. Similia proferunt ejusdem verba ex epistola 256 ad Eugenium papam: « Exserendus, inquit, nunc uterque gladius, Christo denuo patiente, ubi et altera vice passus est. Per quem autem nisi per vos? Petri uterque est, alter sue nutu, alter sua manu, quoties necesse est evaginandus. De quo enim minus videbatur, ad Petrum dictum est: Reconde gladium tuum. Suus ergo erat, sed non sua manu utique educendus, etc., CLXXXII, 777-777.

CAROLUS MAGNUS, imper. — Nil profecto apud historicos tum veteres, tum recentiores, celebrius iconomachorum vesania per octavum Ecclesiae sæculum. In te enim Italia defecto ab Augustis Orientis, Romana Ecclesiae dominatio, vicissitudo exarchatus, regni Lombardorum excidium, ac præcipue Carolingiorum regum initia et potentia, quas fidem principi apostolorum e.usque successoribus retulerunt accepta. Orthodoxa fides et traditio Patrum, hoc est imaginum sacrarum veneratio, impense commendantur Francorum regibus. Præcipue sancti Petri imago toto terrarum orbe celebratissima vindicanda piis his regibus inculcatur. Eam quippe Isau-

rus ore blasphemus se confracturum militatus erat Gregorius II sub ipsa impietatis initia, his verbis: « Romam mittam, et imaginem sancti Petri confringam; sed et Gregorium illinc pontificem vinctum abduci curabo. » Idcirco prima in legatione ad Francorum principem Carolum Martellum adornata, claves Petri, symbolum scilicet potestatis aperiendi claudendive celorum regnum, missæ tanto cum successu, ut, quod Carolo non licuit, filius ejus Pippinus, rex Carolinorum primus Petri auctoritate per vicarium seu successorem ejus, rex creatus una cum filio Carolo Magno ac patricii, seu defensores Petri et ejus successorum, et peculiaris populi, Romanorum scilicet, et totius Romani ducatus incolarum designati, nihil antiquius, nihil sanctius habuerint, quam « clavigeri regni celorum et peculiaris ejus populi » defensionem atque exaltationem apostolicæ sedis. Id vero quantum cum fenore utorque rex fecerit, barbaræ tot gentes profligatæ, catholicæ fidei dilatatio, timorque fugens impiis illis angustis incensus abunde docent.

Cæterum summam illam venerationem qua Carolus præ aliis sanctis principem apostolorum prosequatur, Adrianus pro exemplo adhibuit in epistola ad Constantinum et frenem, eosdem admonens ut, iuxta « Caroli regis Francorum et Longobardorum ac patricii Romanorum, » Petri patrocinium implorarent; namque ait: « Super omnes barbaras nationes, beato principe apostolorum Petro vobis comitante, eritis in triumphis imperantes victores, sicut ilius et spiritalis compater noster dominus Carolus rex Francorum et Longobardorum ac patricius Romanorum, nostris obtemperans monitis atque adimplens in omnibus voluntates, omnis Hesperis occidentisque partis Barbaras nationes sub suis prosternens calcavit pedibus, omnipotentatum illarum domas et suo subjiciens regno adunavit. Unde per sua laboriosa certamina eidem Dei apostoli Ecclesiæ ob nimium amorem p.ura dona perpetuo obtulit possidenda, tam provincias, quam civitates, que castella et cætera territoria, imo et patrimonia quæ a perfida Longobardorum gente detinebantur, brachio forti eidem Dei apostolo cujus et iura esse dignoscantur. Sed et aurum atque argentum quotidie pro luminariis concinnatione, seu alimoniis pauperum, non desinit offerendo, quatenus ejus regalis memoria non derelinquatur in sæculum sæculi. » Jam tunc ex his patet quod ad extremum octavi sæculi obliterata prorsus esset Græca dominatio Romæ. Duo scilicet compactebatur patriciatu, jurisdictionem qua reges Francorum utebantur ipsa in urbe Roma ex consensu pontificis populi que Romani, ac defensionem Romanæ Ecclesiæ. Quibus addi omnino debet orthodoxæ fidei patrocinium, quod patriciatu præcipuum erat munus.

Quod verbo Carolus Magnus est pollicitus, comprobavit factis. Nam Leoni III pontifici necessaria fuit defensio quæ patricii Romanorum erat propria. Summa enim vis illi illata fuit media in supplicatione prope monasterium S. Silvestri in Capite; et hinc fugit in Franciam, et mox Carolus Romam venit, pax componitur et Romani omnes generaliter an. 799 in vigilia S. Andree apostoli i, cum nimio gaudio pontificem Leonem ex Francia reducem susceperunt.

Hac occasione Carolus Magnus de improvviso ac pene invitum corona imperiali rediit esse auctores omnes veteres consensu affirmant. « Cum ad missam ante Confessionem beati Petri apostoli ab oratione surgeret, domus Leo papa coronam capiti ejus imposuit, et a cuncto populo Romanorum acclamatum est: Carolo Augusto a Deo coronato magno et pacifico imperatori Romanorum vita et victoria. » Liber pontificalis (sect. 376), adjungit pyram causam acclamationum omnis populi: « Universi fideles Romani videntes tantam defensionem et dilectionem quam erga sanctam Romanam Ecclesiam et ejus vicarium habuit, unanimiter stilisone voce, Dei nutu atque beati Petri clavigeri regni celorum exclamarunt: Carolo Augusto, etc. » Estque ergo certum quod ab scelere Romanorum memorato profectam fuisse imperatoriam Caroli Magni majestatem, et Leonem III institutorem fuisse hujus novæ dignitatis, coronam suscipere de altari ante sanctissimum Petri apostoli corpus. Unde cum Augusti numerantur ante anarchiam sæculi x, quam abtulit Magnus Otto Germanorum primus imperator, septem scilicet Carolus stirpis, Carolus Magnus, Ludovicus Pius, Lotharius I, Ludovicus II, Carolus Calvus, etc., XC. III, 490 505.

Deferbuit, inficari non ausim, priscus ille ardor, qui annis amplius centum viginti, Pippinum, Carolum Magnam, eorumque nepotes erga principem apostolorum successorumque ejus inflammavit; attamen si imperatores a majorum exemplis descivere, certo discimus quod ab incerta ad plenam renovatæ majestatis indolem assequen-

dam, in ipso actu coronationis publice legi faciebant pactum confirmationis, seu diploma quo donationes et iura omnia sanctæ sedis confirmabantur, XCVIII, 503, 506.

Capitularia regum Francorum, quibus instituta sacrorum conciliorum et decreta sanctorum Patrum sanxere reverentiam, quibus etiam Romani pontifices obtemperare se velle olim (apud principes scripto) profitebantur, quorum denique præsidio et auctoritate bona disciplina conservata est, in Ecclesiis Gallicanis, Germanicis, Italicis, etc. Hic consulenda sunt — Capitularia sunt leges partim ecclesiasticæ, partim mundanæ. Attamen Pippinus, Carolus Magnus et alii Francorum reges qui leges ecclesiasticas sive capitularia ad restaurandam disciplinam ecclesiasticam condidere, non sua præcise auctoritate id fecere, sed nutu et permissu episcoporum, approbantibus episcopis et conciliis. Imo pleraque eorumdem capitulorum auctoritate Romanorum pontificum condita fuisse, sunt qui hoc dicunt; at sunt qui hoc negant, hoc est qui dicunt capitularia quædam facta fuisse a principibus jure suo extra synodorum et conventuum ecclesiasticorum præsentiam; verbi gratia, Carolum Magnum jura regio istiusmodi leges sancivisse. At sunt qui omnino contrariam viam sequentes, evidenter abutentes verbis Christi Domini quibus claves regni celorum Petro et successoribus ejus promisit, omnem de rebus ecclesiasticis discernendi auctoritatem adimunt principibus, nec imperatorem, inquietantes, nec regem, qua talis est, ullam ecclesiasticam jurisdictionem habere, et Carolum Magnum nihil juris in rebus vel personis ecclesiasticis sibi vindicasse. Hoc falsum esse, nulli obscurum est, cum præcipue constet constitutiones ecclesiasticas episcoporum in consistorio principum examine solitas ævo Caroli Magni, et eorum confirmatione indiguisse ut valerent. Sane reges nostri tum putabant se terræ dominos esse, non vero episcoporum vice dominos, villicos ac ministros, quales eos facere voluisse videretur quidem nominatim Greterus. Testis Carolus Calvus in epistola scripta ad Adrianum II papam, anno 871, in causa Hincmari episcopi Laudunensis (tom. II, 706). « Reges Francorum ex regio genere nati, inquit, non episcoporum vice domini, sed terræ domini hactenus fuimus computati; et ut Leo ac Romana synodus scripsit, reges et imperatores, quos terris divina potentia præcepit præesse, jus distrigendum negotiorum episcopis sanctis, juxta divalia constituta permisit, non autem episcoporum villici existiterunt. — Et sanctus Augustinus dixit: Per jura regum possidentur possessiones, non autem per episcopale imperium reges villici sunt actoresque episcoporum, XCVII, 65-69, in Prolegomenis.

Ad confirmandam Francorum principum legumque Francicarum auctoritatem etiam in causis episcoporum urbis æternæ, sive illi actores essent, sive defensores, omitti non debet epistola Leonis papæ ad Ludovicum imperatorem, cujus fragmentum existat apud Ivonem et Gratianum. At antea admonendum fuisse per ea tempora in urbe Roma iudices imperiales, illic assidue morantes, ad deliberandas litigiosas contentiones, et regiam dignitatem semper fuisse Romæ suis confinibus usque ad finem dierum Ludovici Pil. Itaque tunc quoties aliæ causæ, sive leves, sive graves incidebant, judicabantur a iudicibus imperatoris. Quod si quis sibi injuriam factam esse quereret, mittebatur pro tali negotio legatus ab imperatore qui diligenter examinaret rei veritatem. Cum ergo quidam Romani, male tractati a Leone papa fuissent contra legis ordinem, querelamque propterea suam adversus eum ad Ludovicum Pium, velut ad supremum dominum retulissent, isteque haud dubie Leonem redarguisset, missurumque se esse legatos scripsisset qui rei veritatem inquirerent, Leo ad eum rescriptis periturum se eorum iudicio, rogans tamen principem ut viros sapientes et Deum timentes mittat: « Nos si incompetentes aliquid egimus, inquit, et in subditis justæ legis tramitem conservavimus, vestra ac missorum vestrorum cuncta volumus emendare iudicio, quoniam si nos, qui aliena debemus corrigere peccata, pejora committimus, certe non veritatis discipuli, sed quod dolentes dicimus erimus præ cæteris erroris magistri. Inde Magnitudinis Vestræ magnopere clementiam imploramus ut tales ad hæc perquirenda missos in his partibus dirigatis qui Deum per omnia timeant. . . . Et non tantum hæc sola querimus ut examissim exigent, sed sive minora, sive etiam majora illis sint de nobis indicata negotia, ita eorum cuncta legitimo terminentur examine, quatenus in posterum nihil sit quod ex eis indiscussum vel indefinitum remaneat, XCVII, 80, in Prolegomenis.

Hinc sententiæ sunt contradicentes et dicunt, constans esse neminem a minori iudicari posse, papam esse superiorem imperatore et omnibus regibus ac principibus,

eum nullius iudicio præterquam divino esse obnoxium, et ipsum debere de omnibus iudicare. At isti confundunt spiritualem Romani pontificis auctoritatem cum temporalis, et causas ejus civiles non distinguunt a criminalibus, cum tamen maximum inter hæc omnia discrimen sit. Et enim ut fatendum est illum esse patrem spirituales regum ac principum Christianorum, et ipsius personam iudicari non posse a iudicibus sæcularibus (id verissimum est ex quo in potestatem papæ pars magna Italiæ redacta est. Cum vero Imperatoribus pontifex Romanus obediebat, persona ejus sicut et cæterorum fidelium e civilis potestatis iudicio pendebat. Et si quis forte Romanorum pontificum perditionis vel cujuslibet alterius facinoris publici, morte multandi, reus fuisset, principis auctoritate potuisset ad supplicium condemnari; hoc probari in promptu esset. Sed ut melius hoc appareat, attendendum est quod si, dum Romanus pontifex parebat Imperatoribus, ab eorum jurisdictione et summa potestate ejus persona libera fuisset, quot inde secuta fuissent absurda. Hinc enim, nec personam cæterorum episcoporum omnium, quibus, ut ait S. Cyprianus (cum papa Ecclesiæ capite), episcopatus unus est, cujus a singulis in solidum pars tenetur, quibuscunque facinoribus contumiaeretur, a jurisdictione principum quibus subduntur, pendere inferendum esset. Quis vero talem sententiam defenderet, cum Christus dixit: « Regnum meum, etc. » Non est discipulus super magistrum, etc.; Omnis anima potestatibus, etc.; Non est potestas, nisi, etc. » Unde corruit ista opinio, personam papæ ab Imperatoribus iudicari oim non potuisse). A iudicibus sæcularibus, jam diximus, ita certum est, Romanorum pontificum causas civiles ad forum sæculare pertinuisse antiquitus, quando Romam in sua potestate habuerunt reges et Imperatores, hoc est usque ad mortem Ludovici II Imperatoris. Citantur exempla, XCVIII, 80, 81, 82, 83.

Capitularia, partim civilia, partim ecclesiastica sæpe erant; et erant regni leges. Porro lex fit consensu populi et constitutione regis. Consensu populi, hoc est, hominum principum, optimatum, procerum, episcoporum, abbatum, ducum, comitum. Unde tunc aderant consilio regum episcopi cum regni proceribus, qui omnes admittentur in conventibus publicis qui a regibus indicantur; in his sanctiones conciliorum examinabantur, res ad ecclesiasticam potestatem ordinabantur et ad omnium utilitatem capitula seu leges promulgabantur omnium ordinum consensu.

Hæc postquam capitula constituta erant a principe, legebantur coram populo, et postquam omnes consenserant, novis illis capitulis omnes subscribebant. Sic omnes scabinei, episcopi, abbates, comites, manu propria subscribunt capitula adjuncta (anno 805), ad legem Salicam. Sed quamquam certum sit capitularia condita fuisse a regibus in publicis regni conventibus, astante frequenti ubique virorum et magistratum corona, est tamen fatendum non omnia in istiusmodi conventibus fuisse constituta, sed plurima etiam capitularia sumpta esse ex conciliis et synodis episcopalibus. Excerpta tamen illa capitulorum synodalia non semper fiebant in conventibus aut synodis publicis, sed cum delegatione principis, in privatis episcoporum virorumque ecclesiasticorum cœlibus, qui tum forte in comitatu erant, ut alibi dicitur: « Capitula a dompo Carolo et filio eius ac sapientissimis ipsorum episcopis excerpta. » Scilicet tunc ea erat cura regibus, ut cum religionem Christianam salvam incolumentemque esse vellent, moresque præterea Christianorum ad optimum exemplar componi, sanctissimarum Institutionum capitula colligi facerent ex placitis antiquorum Patrum et canonibus conciliorum, eaque legis locum habere mandarent in omni regno Francorum. Negari tamen non potest quam multa capitularia a principibus nostris jure suo statuta fuerint extra synodum ac conventuum publicorum præsentiam, quæ postea illi, si res ita postularet videretur, in eisdem conventibus replegi a publico omnium consensu recipi procurabant, XCVII, 57, 68, 69, in Prolegomen.

Sequuntur capitularia innumera quæ videntur potius esse decreta conciliorum quam leges principum et regum. In omnibus fere sunt similes inscriptiones: « Karolus, gratia Dei rex regniq[ue] Francorum rector, et devotus sanctæ Ecclesiæ defensor, atque adiutor in omnibus apostolicæ sedis, » XCVII, 124-1084.

(LEMENS III, antipapa (WIBERTUS). — Clemens III, Guibertus de Corrigia antea vocatus, archiepiscopus Ravennæ ab Alexandro II factus, olim imperatoris Henrici IV cancellarius, et eo auctore in schismate Romanus antipapa creatus, contra Gregorium VII, et ejus successores Victorem III, Urbanum II et Paschalem II, eo

imperante, sedit annos unum et viginti. Creatus Brixini in Noricis a triginta episcopis schismaticis, coronatus fuit Romæ ad S. Petrum an. 1084. Cardinales fecit viginti novem, episcopos quatuor, presbyteros decem. Obiit Romæ an. 1101. Sepultus Ravennæ in cathedrali Ecclesia, et non longe post corpus ejus exhumatum, jussu Paschalis II combustum est. Istud schisma fuit in Ecclesia Romana pessimum, et vicesimum tertium, CXLVIII, 826.

HENRICUS IV rex Natale Domini Romæ apud Sanctum Petrum celebravit, et transiit mox in Campaniam, et magnam Apuliæ partem cepit. Post hæc per legatos Romanorum rogatus ut pacificus rediret, Romam rediit, et ad portam Lateranensem castra ponens, omnes deditos accepit, ipsisque petentibus, ut, quia Hildebrandus ab ipsis abdicatus fugeratur, Wibertum, Ravennatem episcopum eis apostolicum prædiceret, et eodem anno 1084, multis stipatus, cum magno gloria Romam intravit, ducens secum prædictum episcopum. Qui sequenti Dominica per multos pontifices, apostolico nomine dicitur, nomenque Clementis accipiens, reverenter est intronatus. A quo rex cum regina imperiali nomine sublimatus est. Anno 1083, Moguntie synodus habetur, cui interfuit Henricus IV; ubi presentibus legatis Romanorum, omnes episcopi rebelles imperatori iudicantur deponendi, cæteri vero anathemate, ut videbatur, condemnantur, CLIV, 953, 954.

CONSTANTINUS MAGNUS. — Hic Imperator dedit super corpora sanctorum Marcellini et Petri insulam Sardiniam cum possessioibus omnibus ad eam pertinentibus, CXXVIII, 1521.

Unde Sardiniam insulam iste princeps obtulit basilicæ SS. Marcellini et Petri a se condita in dotem ecclesiæ; et sic ista insula fuit juris et proprietatis Ecclesiæ Romanæ, CXXVIII, 1548.

In singulis S. Silvestri vitæ numeris Anastasius Bibliothecarius totus est ut enumeret dona per Constantinum Deo oblata ut essent per trimonium jure attributa huic sanctæ Romanæ Ecclesiæ, ejusque episcopo Petri successori, tanquam res Deo sacræ sub omnimoda potestate maximi pontificatus retinendæ ac disponendæ per Silvestrum ejusque legitimos successores. Ne igitur sistamur ad singulos numeros, morosa perquisitione, eaque satis supervacanea, singulorum fundorum loca, nomina, census, vicesque consecantes, placet annotare grandia patrimonialia fundata fuisse a Constantino, sub nomine Sancti Patramoni, etc., CXXVIII, 1512, 1513, et 1531, 1592, 1595.

Cum episcopatum Romanum obtinuisset S. Sylvester, anno 314, qui fuit novus Constantini Imperatoris, Maximum et Licinio hostibus et persecutoribus orientalis Ecclesiæ devictis, Judæis seditionem moventibus, per Constantinum, eorum aurículas amputantem et rebelliois signum corpori illorum imprimentem, feliciter oppressis, toti orbi et imprimis universæ Ecclesiæ pax et tranquillitas concessa est. Qua obtenta, subito vastatæ Ecclesiæ extrui, et ad mores corruptos emendandos sanctissimæ leges ab ecclesiasticis et secularibus imperii monarchis promulgari ceperunt. Et demum ad contumaciam schismaticorum Donatistarum terve quaterve in causa Concilii appellantium frenandam; ad incendium Ariani hæresis exortum Alexandria restinguendum, ad Athanasii electionem contra Arianorum et Meletianorum factionem confirmandam, diversis locis ac temporibus Arelatense, Ancyranum, Neocesariense, Alexandrinum, Laodicenum, Romanum, Nicænum, aliisque plura concilia indicta congregata ac celebrata fuerunt. Inter leges quas Imperator adhuc catechumenus et baptismi expertissimus edidit ac promulgavit notatu dignissimæ sunt illæ quibus ingenuos, per tyrannum servituti subjectos in libertatem vindicavit; puerorum concubitos interdixit; parentum inopiam in aliendis et educandis proliis succurrit; penam qua miserorum hominum vultus inscribebantur sustulit; Christianos exules et ad metalla damnatos, Licinio devicto, revocavit; de gradu dejectos bouisque omnibus spoliatos restituit, quoque leges Juliam et Papiam adversus turpem fictum et sterilem cœlibatum olim sancitas et contra verum sanctum atque fecundum Christianorum cœlibatum, conversas abrogavit; denique qua ad Maximum Urbis prælectum de aruspices, ne privatas domos adirent, rescripsit, quippe qui ea occasione clandestinæ idololatriæ venena insularent. Verum cum hoc suo decreto multorum animos graviter exacerbari ac fere seditionem concitari videret, specie mitigandæ seditionis, ad eundem Maximum rescriptum priori contrarium edidit, quo aruspices, si fulgur tectum aliquod tetigisset, consulendos, sibi quoque respondissent renuntiandum esse decrevit. Quamobrem ut ipse Imperator disceret aliosque suo exemplo doceret, quanta cum Deo

o Tensa conjunctum sit religionem temporalis, commodi causa dissimulare, Deo vindice permissum est, ut Imperium ejus ante felicissimum, in summam infelicitatem relabere-  
tur, ipsaque Neronia sæcula quibusdam recrudescere viderentur. Cum enim Licinium juniorem de rebellione suspectum occidisset, optimum deinde Crispum Cæsarem Christianum, præclaris victoriis auctum, rebus fortiter gestis vere magnam, castitate, cæterisque moribus insignem, quasi noceræ stuprum intentasset, una cum Fausta sua, multisque præterea spectatæ virtutis viris crudelissime interfecit. Ob hæc scelera imperator a Deo lepra percussus cum ab aruspicum responsis, quibus ad lepram curandam Innocentium sanguinem sanguini innocenter effuso addere moneretur, matrum et infantulorum ejulatu deterritus esset, ad mentem rediit, factum delectatur, et criminis simul ac poenæ expiationem quaerit. Ab Osio Cordubensi episcopo, sanctorumque apostolorum Petri et Pauli apparitione didicit, Silvestrum e latebris ab exilio revocandum, ab eoque lavacrum baptismatis esse expetendum; quod si faceret, futurum esse eidem imperatori promiserunt, ut ab animi simul et corporis contagione emundetur. Obtemperat apostolorum et episcopi monitis, Silvestrum ab exilio revocat, et postquam aliquot diebus per eundem in fide institutus fuisset, baptizatus, et subito a lepra mundatus est. Hujus ille accepti beneficii memor, ut suum erga Deum et Ecclesiam affectum notum faceret, subito deorum gentilium sana diruit, plurimas divino cultui consecrandas ecclesias extruxit, easque amplissimis donis, munificentissime exornavit. Et cum indignum esse judicaret, ut jam dictum fuit in Notis, eam urbem in qua monarcha totius Ecclesie, (Christique in terris vicarius residebat, sæcularis principis imperio subjectam esse; non urbis Romæ duntaxat, sed totius fere Italiae atque provinciarum dominium et jurisdictionem temporalem Silvestro ejusque legitimis in Petri cathedra successoribus munificentissime donavit; in Notis, VIII, 796, 796, 797.

Qui imperator venerabilis, dum terribili fidem Christi Arianorum infestatione doleret, missis a latere suo principalibus viris, de universo mundo episcopos congregans, concilium universale instituit, ubi fides Christi, ab apostolis et prophetis prædicata, firmiter est ore sanctorum corroborata, illuminante eos gratia Spiritus sancti. Ubi ipse tantæ humilitatis apparuit ut humilliori sede quam omnes episcopi sederet in ipso concilio. Cumque quidam eorum alios accusarent, ait: « Vos dii estis, ego homo sum. Non ergo dignum est ut homo deos judicet. Inter vos causam audite, et pacem facite; nam ego si viderem sacerdotem Dei peccantem chlamyde mea eum cooperirem. » Qui etiam religiosissimus vir, primus Romanorum imperatorum, fidem veritatis patenter adeptus, licentiam dedit per universum orbem suo degente imperio non solum feri Christianos, sed et fabricandi ecclesias et tribuenda præsidia constituit. Denique idem præfatus princeps donaria immensa et fabricam templi primæ sedis principis apostolorum instituit, adeo ut eodem imperialem, quam Romani principes præcederant relinquere et B. Petro, suisque præsulibus profutura concederet. Ab illo enim tempore et deinceps viri religiosi non solum possessiones et prædia, quæ possederant, sed et semetipsos consecraverunt, edificantes basilicas in suis fundis in honore sanctorum per civitates ac monasteria innumera in quibus coetus Domino servientium conveniret. Denique reges ac præsidés ac magistratus non solum hanc licentiam attribuerunt, sed etiam ipsi propria largiti sunt per universa regna terrarum et ejus Ecclesie. . . . De Constantini lepra et curatione per baptismum Acta, lege, VIII, 800, notas Severini Bini.

CUNIBERTUS Longobardorum rex. — Felice Lucensis episcopi chartam monasterio S. Frigidiani confirmatam videmus confirmatam a Cuniberto Longobardorum rege, anno 700. Et etiam majori quam ille studio cæteri Italiae principes atque episcopi, pro peccatorum suorum remissione nova monachorum cœnobis fundavit. Multa ex his numerantur a Romanis pontificibus aliisque episcopis constructa, multa a principibus Beneventanis, multa demum a ducibus Fori-Julii, Tuscie, atque ab aliis Italiae magnatibus. Attamen Longobardorum adventu ac populatione factum est ut sæculo vi et vii monasteriorum in Italia fundationes non tam frequentes fuerint atque in Gallia et Britannia. Imo ex his quæ ante condita fuerant non pauca fuere excisa, ita ut ne eorum quidem memoria supersit. Sed illa potissimum celeberrima ac ditissima monasteria evasere, quibus initium dedit quispiam aut nobilitate generis aut sanctitate vitæ præstans; fundatoris enim virtus, qui lares ibi sigebat, sui nominis celebritate piæ gentis oblationes crebras et ingentem discipulorum atque sodalium coptam ad se

traherat. Ita sanctus Benedictus monasterio Casinensi ac Sublacensi, sanctus Columbanus Robienst, sanctus Anselmus, etc., etc. Neque segniores in eju-modi studio fuerunt alii reges ac proceres extra Italiam. Quot exempli causa, monachorum domicilia excitavit Carolus Magnus, ejusque filius Ludovicus Pius, etc., etc., LXXXVII, 1349, 1330.

EKKEARDUS, Urangiensis. — Eius Chronicon universale historiam chronologicam refert dissensionum Gregorii papæ VII, et regis Henrici IV, CLIV, 946-1012. Ferme historia eadem est ac illa quæ refertur in Bello Saxonico Brunonis clerici Magdeburgensis, CXLVI, 491-586. Hæc historia breviter a nobis datur sub nomine Grægorius VII, papa.

EUGENIUS III, papa. — Engenius creatus est pontifex anno Domini 1145 tempore Conradi imperatoris: « Hic, inquit Otto Frisingens. lib. vii, cap. 51, in principio dignitatis susceptæ, eo quod, auctore Arnaldo, populus ad tradenda urbi regalia, sicut antecessores suos, ita ipsum sollicitare vellet, cum episcopis et cardinalibus urbe cedit, ac proxima Dominica in monasterio Farfensi consecratione pontifici, ob persecutionis immanitatem, morem mutans, sublimatur. Inde post consecrationem furor populi Romani declinans, ad munita loca se transtulit; postque, Viterbium veniens, ibi per aliquot tempus moram fecit. At Romanus populus cum patricio suo Jordano in furoribus, præfecturæ dignitatem abolentes, omnes principes ac nobiles ex civibus ad subjectionem patricii compellunt; et non solum quorundam illustrium laicorum turres, sed et cardinalium ac clericorum domus subruentes prædam immensam diripiunt. Ecclesiam etiam Beati Petri, omnium ecclesiarum caput, incastellare sacrilege ac profanissime non metunt; peregrinos causa orationis advenientes ad oblationem, quæstus gratia, plagis ac verberibus cogunt, ac quosdam ex ipsis offerre volentes in ipso portico et vestibulo templi nefario ausu occidere non verentur. Quos venerabilis pontifex, percussus prius cum quibusdam fautoribus suis anathematis gladio Jordane, adjuncta Tiburtinorum Romanorum antiquis hostibus militia coercuit, tandemque pacem petere coegit quam pacem eo tenore dedit, ut patriciatus dignitatem ex festo careat, et præfectum in pristinam dignitatem acciperent; senatores autem ejus auctoritate tenerent. Sicque in Urbem rediens, Nativitatem Domini celebravit, anno 1146. Sic in codice Vaticano Eugenio ingressus in Urbem narratur: « Factum est igitur, Deo auctore, gaudium magnum in tota Urbe ex inopinato accursu ipsius pontificis. Occurrit ei maxima frequens populi multitudo cum ramis. Ad ejus vestigia continuo a currentes, post pedum oscula elevabantur ad oris oscula. Procedebant signiferi cum bandis; sequebantur scrinarij ac judices. Judæi quoque non deerant tantæ lætitiæ, portantes super humeris suis legem Mosaicam. Universus enim Romanus chorus psallebat in unum dicens: « Benedictus qui venit in nomine Domini. » Sic itaque cum magno populi gaudio idem pontifex Lateranense palatium conscendere meruit, CLXXX, 1004-1007.

FREDERICUS imperator. — Iste consentientibus archiepiscopis et episcopis Teutonici regni uxorem suam injuste dimisit et inde magnam sibi calamitatem paravit. A papa Adriano et Rollando cancellario pro uxoris suæ primæ divortio vehementer arguitur. Quod ille ægre ferens, cardinalibus Romanis introitum civitatum et ecclesiarum regni sui interdixit. Inde Adrianus papa et Fredericus imperator epistolas nimis mordaci sermone ad alterutrum conscribunt. Epistola Adriani sic fuit: « Lex divina, sicut parentes honorantibus vitæ longævitate repromisit, ita maledicentibus patri et matri sententiam nihilominus mortis intendit. Veritatis autem voce docemur, quia omnis qui se exaltat humiliabitur, et qui se humiliat exaltabitur. Quapropter super prudentia tua non mediocriter admiramur, quod beato Petro et sanctæ Romanæ Ecclesie illi commissum non quantum deberes reverentiam exhibere videris. In litteris enim ad nos missis nomen tuum nostro præponis; in quo insolentiæ, ne dicam arrogantia, notam incurris. Quid dicam de fidelitate beato Petro et nobis a te promissa et jurata, quomodo eam observes, qui ab his qui illi sunt et illi Excelsi omnes, episcopis scilicet, bonum nomen requiris, fidelitatem exigit, manus eorum consecratas manibus tuis inuectis, et manifeste factus nobis contrarius, cardinalibus a latere nostro directis, non solum ecclesiarum, sed etiam civitates regni tui claudis? Respicere igitur, respicere, tibi consulimus, quia dum a nobis consecrationem et coronam merueris, dum inconcessa captas, ne concessa perdas, tunc nobilitati timemus. »

En rescriptum imperatoris ad eundem: « Lex iustitias vicique quod tuum est restituit. Non enim parentibus

derogamus quibus in hoc regno nostro debitum exhibemus honorem, a quibus, videlicet progenitoribus nostris et regni dignitatem suscepimus et honorem. Nusquam enim ante tempora Constantini Silvester regale aliquid habuisse dignoscitur, sed ejus pietati concessione pax reddita est Ecclesiae, libertas restituta, et quicquid hodie papatus vester regale habere dignoscitur, largitione principum obtinet. Unde cum Romano pontifici scribimus, jure et antiquo nomen nostrum vestro præponimus. Ab his autem qui dii sunt per adoptionem et regalia nostra tenent, cur hominagium et regalia sacramenta non exigamus, cum ille noster et vester verus institutor ab homine rege nihil accipiens, et omnia bona omnibus conferens qui pro se et pro Petro censum Cæsari persolvit, et exemplum dedit vobis, ut et vos ita facti, doceat vos ita dicens: « Discite a me quia mitis sum et humilis corde, etc., etc. » His relectis, papa totus in imperatorem invehitur, et cum cardinalibus suis habito concilio, Fredericum imperatorem, qui, vivente uxore sua, aliam supraduxerat, excommunicat, etc., CLX, 297-299.

GRATIANUS, monachus S. Benedicti. — (Ex variis decretis) : Etsi aliis apostolis imperatur, ut laxent reia sua, soli tamen Petro dicitur: « Duc in altum, » hoc est in profundum disputationum. Quid enim tam altum quam altitudinem divinarum videre, scire Dei Filium et professionem divini generationis assumere, quam licet mens nequeat humana plene rationis investigatione comprehendere, fidei tamen plenitudo comprehenditur. Est aliud apostolicum piscandi genus, quo genere solum Petrum piscari Dominus jubet, dicens: « Mitte hamum, et cum piscem qui primus ascenderit, tolle. » A recta fide et apostolice tramite propter ullam persecutionem nolite recedere, scientes quod juxta Salvatoris sententiam, beati sunt qui persecutionem patiuntur propter justitiam. Hæc est apostolorum viva traditio; hæc sancta et apostolica mater omnium ecclesiarum Christi Ecclesia, quæ per Dei omnipotentis gratiam a tramite apostolicæ traditionis nunquam errasse probatur, nec hæreticis novitatibus depravata succubuit, sed, ut in exordio normam fidei Christianæ percepit ab auctoribus suis apostolorum Christi principibus, illibata finitæ manet. In sede apostolica extra maculam semper est catholica servata religio. Quoniam fidei ratio ventillatur, arbitror omnes fratres et coepiscopos nostros non nisi ad Petrum, id est sui nominis et honoris auctorem referre debere, quod per totum mundum possit ecclesiis omnibus in commune prodesse, CLXXXVII, 1267, 1268, 1269. Sancta Romana Ecclesia, quæ semper immaculata mansit, et Domino providente et B. Petro apostolo opem ferente, in futuro manebit, sine ulla hæreticorum insultatione firma et immobilis omni tempore persistet, Marcellus papa, episcopis per Antiochiam constitutis: « Rogamus vos, ut non aliud doceatis, neque sentiatis quam quod a B. Petro apostolo et reliquis apostolis et Patribus accepistis. Ab illo enim primo instructi estis. Ideo non oportet vos proprium derelinquere patrem et alios sequi. Ipse enim est caput totius Ecclesiæ, cui ait Dominus: « Tu es Petrus, etc. » Ejus enim sedes primitus apud vos fuit, quæ postea, jubente Domino, Romanam translata est, cui adminiculate gratia divina hodie præsideamus die. Nec ab ejus dispositione vos deviare oportet, ad quam cuncta majora ecclesiastica negotia, divina dependent gratia, juxta sunt referri, ut ab ea regulariter disponantur a qua sumpserunt principia. Si vero vestra Antiochena, quæ olim prima erat, Romanæ cedit sedi, nulla est quæ ejus non sit subjecta ditiori. Cum beatus Petrus apostolicum a Domino accepit principatum, et Romana ecclesia in ejus permaneat instituta, nefas est credere quod sanctus discipulus ejus Marcus, qui Alexandriam primus Ecclesiam gubernavit, aliis regulis traditionum suarum decreta formaverit, cum sine dubio de eodem fonte gratiæ unus Spiritus fuerit, et discipuli et magistri, ne aliud ordinatus tradere potuerit quam quod ab ordinatore accepit. Si Petrus volens percussit aurem, decuit quod aurem habere in specie non deberent quam in ministerio non haberent; sed bonus Dominus et ipsi refundit auditum, secundum prophetica dicta demonstrans, et ipsos si convertantur, posse sanari, qui in passione Domini vulnerati sunt, eo quod omne peccatum fidei mysteris ablatur. Tollit ergo Petrus aurem. Quare Petrus? Quia ipse est qui accepit claves regni celorum. Ille enim condemnat, qui et absolvit, quoniam ligandi et solvendi idem adeptus est potestatem. Tollit autem male audientis, tollit autem gladio spiritali aurem interiore male intelligentis. Caveamus ne cui tollatur auricula, dum legitur passio Domini. Si ad divinitatem ejus referimus infirmitatem corporeæ passionis, excidit auricula, et excidit a Petro, qui

non passus est Christum prophetam æstimari, sed Dei Filium docuit fidei confessione signari, CLXXXVII, 1270, 1271.

GREGORIUS II, papa (anno 714). — Sub Gregorii III, papæ temporibus, Luitprandus rex Longobardorum donationem patrimonii Alpium Cottiarum Romanæ Ecclesiæ confirmavit, quam Aripertus rex fecerat, CXXVIII, 975, 992. Mox, istius regis jussu, castrum Narniæ a Longobardis pervasum est; et ipse, generali motione facta, Ravennam progressus est, atque illam obsedit per dies aliquot, et castrum pervadens, classes captas abstulit et opes innumeras. Post aliquot dies Basilus dux, Jordanes chartularius, et Joannes subdiaconus, consilium inierunt ut pontificem interficerent. Quibus assensum Marinus, imperialis spatbarius, qui Romanum ducatum tenebat, a regia missus urbe, imperatore mandante, hoc probavit. At inceptum effectu caruit. Postmodum idem consilium perficere quidam meditantur. At tandem a Romanis patefactum est, qui Jordanem et Joannem præfatos, primos hujus consilii auctores, interfecerunt. Tunc, variis modis pontifex Gregorius II vexabatur a prædicto Luitprando. Sed moti Romani ad defensionem summam pontificis sese parant.

Jussionibus itaque postmodum missis, decreverat imperator, ut nulla imago cujuslibet sancti, aut martyris, aut angeli haberetur; maledicta enim omnia assererat; et si acquiesceret in hoc pontifex, gratiam imperatoris haberet; et si hoc fieri præpediret, a suo gradu decideret. Respicens ergo pius vir profanam principis jussionem, jam contra imperatorem quasi contra hostem se armavit, reuens hæresim ejus, scribens ubique cavere se Christianos eo quod orta fuisset impietas talis. Igitur permoti omnes Pentapolenses atque Venetiarum exercitus contra imperatoris jussionem restiterunt, dicentes, nunquam se in ejusdem pontificis condescendere, nec, sed pro ejus magis defensione viriliter decertare, ita ut anathemati Paulum exarchum vel qui eum direxerat, ejusque consentaneos submitterent, spernentes ordinationem ejus sibi omnes ubique in Italia duces elegerunt; et illa hujusmodi, CXXVIII, 976, 977, 978, 979, 980. At nunc de his quædam explanationes danda sunt: A Gregorio II, prima est periculis Italici libertatis, in qua Italia Barbarorum Græcorumque jugo sese eximere incipiente, jecerunt fundamenta restaurati postmodum Occidentalis imperii. De hoc Italia motu sic loquitur Theophanes: « Porro sacer ille ac divinus Germanus, decretorum veteris religionis defensor, Byzantii floruit adversus Leonem, ex re nomen habentem, ejusque satellites, tanquam adversus feras depugnans; quemadmodum in veteri Roma vir undequaque sacer et apostolicus, Petri apostolorum coepiscopi confessor, eruditione præclarisque facinoribus clarebat Gregorius, qui Romam atque Italiam totumque Occidentem a Leonis Isauri obedientia tam civili quam ecclesiastica, et ab ejus imperio subtraxit, » CXXVIII, 994.

Post hæc dicitur, quod omnis Italia consilium inivit, ut sibi eligerent imperatorem, et Constantinopolim ducerent; sed compevit tale consilium papa, sperans conversionem principis. Quod de eadem re habemus certum id patet ex epistola Gregorii, papæ, ad Leonem imperatorem. « Invocabimus, inquit: primum ipsum exercitus omnis creaturæ sedentem in caelis Christum, qui est super omnes exercitus supernarum virtutum, ut immitat tibi dæmonem, sicut ait Apostolus: « tradere hujusmodi Satanæ in interitum carnis ut spiritus salvus fiat. » Ex quibus nihil aliud videtur intelligi posse quam excommunicationem, CXXVIII, 1011.

Quæ præfatis actis S. Gregorii, papæ, occasione contra Leonem imperatorem dederunt, causæ sunt istæ. Post hæc claruit Leonis Isauri malitia, ita ut compelleret omnes Constantinopolim habitantes, tam virtute quam blandimentis, ut deponerent, ubicunque haberent, imagines tam Salvatoris quam ejus Genitricis sanctæ, vel omnium sanctorum, easque in medio civitatis, quod dicere crudele est, igni cremarent, et omnes dealbarent depictas ecclesias, CXXVIII, 994. Quæ explicantur. Et enim primis ab ortu Christianæ religionis temporibus, cum adhuc gentilis in eam exardesceret furor, et in hominum mentibus lateret adhuc idolorum superstitio, non tam frequentem fuisse sacrarum usum imaginum et neque templorum atque basilicarum. Cum enim imagines eorum genere sicut nunc ad salutem omnino necessaria non sunt, nec ad substantiam ipsam religionis attinent, in potestate Ecclesiæ est ut ea vel adhibeat vel abiecit, pro eo atque salius esse decreverit, cujusmodi positivi vulgo juris esse dicuntur. Ex illo nata est illa infidelium exprobratio, quæ apud Minuciam Felicem his verbis exprimitur: « Cur nullas aras habent, templa nulla,

nulla nota simulacra? » Ergo quidem opinati sunt nefas ac illicitum esse imagines habere. Sed paulatim dedocli sunt Christiani cultum imaginum non damnandum esse et nullum prodesse posse ad pietatem. Quomobrem, uti basilicæ sive ecclesias et altaria in Dei honorem ac cultum extruere non dubitarunt Christiani, sic imagines Christi atque sanctorum quarum nondum hactenus percrebuerat usus, eodem tempore usurpavit Ecclesia, cum jam nullum idololatriæ periculum esset, et ad propagandam Christi ac martyrum sanctorumque cæterorum memoriam, et fideles aulmandos illorum exemplo ad pietatis constantiam, utile id esse videretur. Hinc usum cultumque imaginum Christi ac sanctorum, non solum cum lege Dei non pugnare, sed religioni consentaneum esse et fidelium pietati excitandæ utilem, creditum fuit. Saeculo viii, exortum est in Oriente monstrum horrendum, hoc est hæresis iconoclastarum quæ venerandis imaginibus bellum indixit. Et Leo Isaurus in imagines exarsit. Hujus imperatoris impietati qua potuit constantia obstitit S. Germanus patriarcha Constantinopolitanus: postea Gregorius II, Romanus pontifex restitit pariter, et, ut vidimus, Italiam liberavit a jugo Barbarorum et Græcorum, CXXVIII, 1005, 1006, 1007, 1008.

GREGORIUS III (S.), papa. — Hic fuit autem temporibus Leonis et Constantini imperatoris, ea persecutione grassante quæ per ipsos mota est ad depositionem et destructionem sacrarum imaginum Domini nostri Jesu Christi et sanctæ Dei Genitricis, sanctorumque apostolorum, omniumque sanctorum et confessorum, pro quibus isdem sanctissimus vir, ut ab hoc respicerent ac se recuoverent errore, communitoria scripta vigore apostolicæ sedis instituta, quemadmodum et sanctæ memoriæ decessor ipsius direxerat, misit per Gregorium presbyterum, etc., CXXVIII, 1023-1030.

Inter hujus pontificis acta, ista sunt adnotanda: Anno septingentesimo quadagesimo, Luitprandus, Longobardorum rex, Romam obsequio cinxit, eo quod Trasmundus Spoletanus et Godescalcus Beneventanus, duces sibi infessi, essent in amicitia summi pontificis. Quare papa Gregorius III, an. 741, duplicem legationem ad Carolum Martellum majorem domus regis Francorum cum clavibus sancti Petri et particulis catenarum misit, duplicemque ad eum scripsit epistolam, eo consilio ut eos a tanta oppressione Longobardorum liberaret.... videtur quod papa proponebat Carolo pactum, ut si Luitprandus caderet, Romanus consulatus (seu patriatus) ipsi Carolo sanctebat. Carolus mirifico ac magnifico honore ipsam legationem recepit, et munera pretiosa contulit. Cum hæc legatio Carolo gratis ima fuerit, non dubium quin per missos Luitprando regi bellum denuntiavit, nisi ditione Romana quam primum excederet, et Luitprandum ejus minis ab inepto deterritum, Papam, unde venerat, rediisse, retentis tamen oppidis quatuor quæ occupaverat quæ postea sub Zacharii Gregorii successore restituta sunt. Auxilia pontifici promissæ Carolum dubitandi etiam locus non est, sed cum eodem anno 741 obierit, ea prætare non potuit.

Ex historia horum temporum deducitur et explicatur, consulatum seu patriatum Carolo Gregorium III, obtulisse, cum dicitur populum Romanum relicta imperatoris dominatione ad suam defensionem Carolum vocasse. Patriatus enim dignitas conferebatur illis qui ad defensionem Ecclesiarum et inopum adversus vim potentiorum eligebantur, ut patet formula qua princeps patriatum renuntiabat. Formula hæc erat: « Hinc honorem tibi concedimus, ut Ecclesis Dei et pauperibus legem facias et inde apud altissimum Judicem rationem reddas. Tunc induat eum imperator mantum, et ponat ei in dextro iudice annulum, et det ei bombacinum propria manu scriptum: Esto patriatus misericors et justus. Tunc ponat ei in caput aureum circulum et dimittat. » Importabat patriatus quoddam protectionis jus extraordinarium, quod Ecclesis sibi non subditis, adversus potentiorum vim publicam aut privatam impertiri solent illi qui alias ex munere suo ad id non obligantur; licet enim principes Ecclesias in regnis suis constitutas ex officio tueri teneantur, illud tamen jus protectionis ordinarium est, et a jurisdictione pendet. Jus illud extraordinarium protectionis concedebatur proceribus viris, qui vocabantur patrui, defensores, protectores, advocati, qui protectionem et defensionem singularem Ecclesis particularibus impendebant, præter eam quæ a regibus ex ordine disciplinæ publicæ expectabatur. Sed patriatus Ecclesie Romanæ, seu patrii Romanorum nomen, duo quædam complectebatur, et jurisdictionem qua reges Francorum in Urbe ex consensu pontificis et populi Romani potiebatur, et protectionem seu defensionem quæ Romanæ Ecclesie polliciti erant; quæ defensio

pactis cum Romanis pontificibus initis constituta erat. Pactum illorum initium de protectione cum Ecclesia Romana conventorum confert scriptor Marca, in hæc tempora quibus Gregorius III se suamque Ecclesiam tuitioni Caroli Francorum ducis commisit, qui protectionem istam novis quibusdam legibus, a Pippino rege Francorum et Stephano II pontifice Romano, qui patrii dignitatem Pippino et ejus filiis attribuit, fuisse firmatam scribit.

His itaque difficillimis temporibus Carolum Martellum patriicum Romanorum et defensorem Ecclesie dictum esse, præter historicum Fredegarii continuatorem, evidenter insinuant Carolus Magnus et Ludovicus Pius imperatores. Ille in divisione regni sui, anno 806 inter filios facta, ait: « Super omnia autem jubemus ut ipsi tres fratres curam et defensionem Ecclesie sancti Petri simul suscipiant, sicut quondam ab avo nostro Carolo et beatæ memoriæ genitore Pippino rege, et a nobis postea suscepta est, et ut eam cum Dei adjutorio ab hostibus defendere nitantur, et justitiam suam, quantum ad ipsos pertinet et ratio postulaverit, habere faciant. » Idem habet Ludovicus Pius in divisione regni sui, qui etiam ait: « Super omnia jubemus atque præcipimus ut ipsi tres fratres curam et defensionem Ecclesie sancti Petri simul suscipiant, sicut quondam a proavo nostro Carolo et avo nostro Pippino, et beatæ memoriæ Carolo genitore nostro imperatore, et a nobis postea suscepta est. Ex quibus nobis concludendum est Carolum Martellum primum fuisse omnium principum Francorum, aut cujusque alterius gentis, qui ubi Ecclesieque Romanæ patrocinium suscepit.

Ex legatione illa Gregorii III ad Carolum Martellum, penes quem Francie tunc omnis administratio erat, orta videtur origo novorum apostolicorum in Francia. Tunc enim apocrisarii Romanæ sedis in Francia visi sunt, qui bis cum Carolo Martello egerunt, ut auxilio consilioque esset Romanis. Qui Romanum pontificatum post Gregorium III geaserunt, si frequentius nuntios direxerunt in Franciam, resque eo devenit, ut præter legatos, qui pro novis causis emergentibus Roma mittebantur, apocrisarius apostolicæ sedis in comitatu regis assidue maneret, nec raro id muneris a Romano pontifice collatum est et quem rex archicapellanus palatii sui constituerat, CXXVIII, 1039, 1040, 1046.

GREGORIUS VII, papa. — Aistulpho Longobardorum et Pippino Francorum regibus vita functis, Carolus Francie et Desiderius Longobardis præfuit. Quorum ille obsequii erga Romanam Ecclesiam, hic vero odii hæredes fuerunt. Desiderius, Adriano papa, a Leo Romanus vexare et oppugnare cepit, ut pontifex qui longe impar Longobardorum viribus erat, orientalibus auxiliis deestitutus coactus sit, exemplo Stephani II, Carolum Magnum Pippini filium Francorum regem, Saxonico bello tunc implicatum, in Italiam, Ecclesie Romanæ auxilio evocare. Qui pontifici obtemperans, in Italiam ingenti cum exercitu, Alpibus superatis, venit. Ubi Desiderio acie victo, atque paulo post capto, Longobardorum regnum in Francorum jus transtulit. Qui, ut se gratum Romanæ Ecclesie exhiberet, cujus tuendæ causa opulentissimum regnum obtinuerat, tres ex regno Longobardico partes fecit; quarum unam, ipsius scilicet regni Longobardici sedem Ticinum, et omnia, quæ Longobardi in Italia antiquitus acquisierant, sibi retinuit; alteram vero, quæ ea comprehendebat, quæ paulo ante Longobardi in Italia orientalibus ademerant Romanorum imperatoribus, hoc est, exarchatum Umbriæ et Piceni partem Romanæ Ecclesie confirmavit, vel de novo largitus est. Quibus ita dispositis, primus omnium principum, Romanam quam maxime et dignitate et profana ditione, maximisque opibus auxit Ecclesiam.

Tot igitur tantorumque beneficiorum non immemor Adrianus papa, sub quo tam magnifice de Romana Ecclesia Carolus bene meritus fuerat, synodum cum episcoporum, abbatum aliorumque plurimorum prælatorum, anno salutis 785, Laterani in basilica S. Salvatoris congregavit; ex qua, ex totius synodi consensu dedit ei jus et potestatem pontificem eligendi et ordinandi apostolicam sedem. Totum hoc commentum refellit Baronius anno 774. Quid? fundaturne, an nos admittendo, iudicium sub lite est! cum eo tempore liberi Romani cleri et populi suffragiis Romanum pontificem creari mos esset.... insuper episcopos, etc., ab eo investituram accipere definivit, ita ut mire a rege laudarentur et investirentur, episcopus vel abbas a nemine consecrari posset. Cujus rei testis est Anastasus Bibliothecarius, ut legitur apud Gratianum, distinct 63.

Imperatoribus autem qui Carolo Magno successerunt, ad eam ignaviam delapsis, ut non solum ejusmodi privilegium tueri molent, sed nec ulli imperii jura curarent,

eam occasionem Adrianus papa III nactus sub imperatore Carolo III anno salutis 884, illud quidem quod sub prioribus pontificibus sensim exoleverat, congregato synodo, omnino antiquavit et abrogavit, insititens ut in papæ electione imperator se non intromitteret. Leo VIII antipapa hoc privilegium Othoni primo imperatori de Romana Ecclesia optime merito restituit; renovavit exemplo Adriani primi qui illud regi Carolo Magno concesserat, et de novo confirmavit.

Porro contra hoc decretum Leonis VIII antipapæ nullus deinceps Romanorum pontificum reclamavit vel aperte contradixit usque ad Gregorium VII. Hic primus fuit qui imperatorem Simoniam offensus, in contrarium editis decretis, hæc duo Adriani primi et Leonis VIII privilegia omnino abrogavit. Satis autem constat Joannem XIII qui Leonis VIII immediate successit, Gregorium V, et Sylvestrum II apostolicæ sedi sola imperatorum auctoritate impositos fuisse, nullis cleri vel populi Romani suffragiis expetitis. Cæteri vero Romani pontifices, qui inter Joannem XIII et Sylvestrum II fuerunt, etsi eos electos fuisse ab imperatoribus non legantur, sed a clero, senatu, populoque Romano, id accidit quod electionis tempore imperatores Urbe absentes, adeo maximis in Germania et alibi bellis impliciti essent, ut de novo pontifice Romanæ sedi providere non possent. Illud tamen constat, dum imperatores, tres Othones autem dico, in Urbe vel prope, aut certe in Italia fuerunt, et Romanam forte Ecclesiam pastore vacare non contigisset, eos novum summum pontificem dedisse. Si vero tempore novæ electionis, eos ab Italia procul esse contigisset, certum est, tum Romanos pontifices a clero, senatu populoque Romano electos non absque imperatorum consensu consecratos fuisse. Fuerunt autem Benedicti VI et VII, Bonifacius VII, apostolicæ sedis invasor, cui etiam exactus fuit, et Joannes XIV, XV, XVI. Quorum novissimus, ut quidam arribunt, quod sine imperatoris Othonis III consensu electus et consecratus esset, Urbe fugatus, sacerdotio amotus est, Gregorio V subrogato.